
���������	�
 ��
 ��	����
 ��
 
����������	�
 �������
 ���
 �����		�
 �
 ���������
	��������
 ��
 ������	���
 �
 �		���	�
 �����
 
���������
 	��	��
 ������
��������
 ������
 ���
	��	��
 ���������
 �
 ���
 	��	��
 �����
 ��		�
 ��
 �������	�
 ��	������
 ���	������
 �����
 ��
���������
�������	�����
������	�
��
��������
��
�		�������
�����
��	�����
��
�����
��
��		���
 ���
 �
 ���
 �����
 ��
 �����
 �����
 ���������
 ��
 ����	�
 �����
 ��
 ��
  �����
���������
��
��	����
��
�		���	�
���	�������
��������
��
���	����

��������

�!"#$""%
&'(
)#%*'!!%
+'#,$('
&'(($
!'&-"$
&'(


� ���	�
��
������

��������� 	
������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �'.#'"$#/%
.'0'#$('




�0
#/1'#/2 '0"%
$((3%..'""%�
($
�/-0"$
�'./%0$('
4$
&/!*-!!%
'
&'(/,'#$"%
5-$0"%
!'.-'6



 

 

Vista la legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia di attività culturali), come 
modificata dall’articolo 87 della legge regionale 3 giugno 2025, n. 7 (Disposizioni multisettoriali); 

Visti, in particolare: 

- l’articolo 11, comma 1, della legge regionale 16/2014, ai sensi del quale “la Regione promuove 
e finanzia la Fondazione Teatro lirico Giuseppe Verdi, i teatri nazionali e i teatri delle Città di 
rilevante interesse culturale, presenti in regione, che lo Stato ha valutato meritevoli di incentivi 
FUS e per i quali ha posto la condizione di un determinato cofinanziamento da parte di enti 
territoriali o altri enti pubblici”; 

- l’articolo 11, comma 3, della legge regionale 16/2014, che prevede che “con regolamento 
regionale, sentita la Commissione consiliare competente, sono stabiliti i requisiti specifici 
richiesti ai soggetti di cui all'articolo 4, comma 2 bis, per l'ammissione al finanziamento, nonché i 
casi di esclusione, l'eventuale suddivisione delle iniziative progettuali in settori tipologici 
omogenei, le modalità di selezione delle iniziative da ammettere al finanziamento, i criteri di 
valutazione delle proposte progettuali, le modalità di quantificazione delle quote delle risorse da 
assegnare per la gestione di ciascun progetto, la composizione, i compiti e le modalità di 
funzionamento della commissione di valutazione, le spese ammissibili e inammissibili ai fini 
della rendicontazione dell'incentivo e la percentuale di spese generali di funzionamento 
ammesse, nonché i termini del procedimento”; 

Visto, altresì, l’articolo 11, comma 3.1. della legge regionale 16/2014, ai sensi del quale, “con avviso 
adottato con decreto del Direttore del Servizio competente in materia di attività culturali, sono 
disciplinati le modalità e i termini di presentazione della domanda di finanziamento e del rendiconto, 
l'attività istruttoria, le modalità di concessione ed erogazione del contributo e di eventuali acconti, 
nonché eventuali ulteriori effetti dell'ammissione al finanziamento, gli obblighi dei beneficiari del 
finanziamento, le variazioni progettuali, i casi di rideterminazione e revoca del finanziamento e le 
modalità di verifiche e controlli”; 

Ritenuto, a seguito delle modifiche apportate dall’articolo 87 della legge regionale 7/2025, ed in 
considerazione dell’avvio del nuovo triennio di finanziamento 2026/2028, di adottare un nuovo 
regolamento regionale di disciplina del finanziamento previsto dall’articolo 11 della legge regionale 
16/2014, con i contenuti previsti dal comma 3 del medesimo articolo 11, disponendo la contestuale 
abrogazione del regolamento vigente di disciplina della materia, emanato con decreto del 
Presidente della Regione  2 gennaio 2017, n. 8; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1267 del 19 settembre 2025, con la quale è stato 
adottato in via preliminare il <<Regolamento in materia di finanziamento annuale per progetti o 
programmi triennali di iniziative e attività della Fondazione Teatro lirico Giuseppe Verdi, dei teatri 
nazionali e dei teatri delle Città di rilevante interesse culturale, anche di minoranze linguistiche, 
presenti in regione, in attuazione degli articoli 9, comma 2, lettera a), e 11, comma 3, della legge 
regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia di attività culturali)>>; 

Considerato che il regolamento, a causa della particolare complessità del procedimento valutativo, 
che prevede una valutazione da parte di una commissione composta anche da esperti esterni 
all’Amministrazione regionale, delle connesse esigenze organizzative del Servizio competente e al 
fine di garantire un’ordinata ed efficace conduzione dell’azione amministrativa, prevede un termine 
per la conclusione del procedimento di concessione di centocinquanta giorni dalla data di scadenza 
del termine di presentazione delle domande; 

Visto, altresì, che ai sensi delle disposizioni sopra menzionate, si è reso necessario acquisire il parere 
della Commissione consiliare permanente competente; 



 

 

Preso atto che nella seduta del 24 settembre 2025 la V Commissione consiliare permanente ha 
espresso parere favorevole sul testo del regolamento adottato in via preliminare con la citata 
deliberazione di Giunta regionale 1267/2025, condizionandolo all’accoglimento di una serie di 
proposte di modifica, e precisamente: 

1) all’articolo 1, comma 1, prima delle parole: <<Il presente regolamento>>, sono inserite le 
seguenti parole: <<Al fine di promuovere una cultura di frontiera, nelle sue più ampie e 
diverse interpretazioni del concetto di confine,>>; 

2) all’articolo 4, comma 1: 

a) la lettera c) è sostituita dalla seguente: 

<<c) per il settore tipologico <<teatri delle Città di rilevante interesse culturale>>, 
secondo gli indicatori e fasce di punteggio di dimensione qualitativa triennale di cui 
all’allegato A, e gli indicatori e fasce di punteggio di dimensione qualitativa e 
quantitativa annuale di cui agli allegati F e G>>; 

b) dopo la lettera c) è inserita la seguente lettera: 

<<d) per il settore tipologico <<teatri delle Città di rilevante interesse culturale di 
minoranze linguistiche>>, secondo gli indicatori e fasce di punteggio di dimensione 
qualitativa triennale di cui all’allegato A, e gli indicatori e fasce di punteggio di 
dimensione qualitativa e quantitativa annuale di cui agli allegati F e G>>; 

Ritenuto di accogliere le proposte presentate dalla V Commissione consiliare permanente e di 
emendare conseguentemente lo schema di regolamento, nonché di adottarlo in via definitiva nel 
testo allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante; 

Visto la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 

Richiamato lo Statuto di autonomia; 

Su proposta del Vicepresidente e Assessore regionale alla cultura e allo sport, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di adottare in via definitiva il <<Regolamento in materia di finanziamento annuale per 
progetti o programmi triennali di iniziative e attività della Fondazione Teatro lirico Giuseppe Verdi, 
dei teatri nazionali e dei teatri delle Città di rilevante interesse culturale, anche di minoranze 
linguistiche, presenti in regione, in attuazione degli articoli 9, comma 2, lettera a), e 11, comma 3, 
della legge regionale 11 agosto 2014, n. 16 (Norme regionali in materia di attività culturali)>>, nel 
testo allegato alla presente deliberazione, della quale costituisce parte integrante; 

2. Il Regolamento di cui al punto 1 è emanato con decreto del Presidente della Regione da 
pubblicarsi sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


